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Úvod

Tématem této bakalářské práce je získávání a výběr pracovníků ve firmě SIKR

s.r.o.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části, části teoretické, se

pojednává o základních pojmech týkajících se základní problematiky tématu. V první

kapitole je popsáno, co je to podnik, dále navazuje kapitola se SWOT analýzou. Třetí

kapitola se zabývá lidskými zdroji, co to jsou lidské zdroje a dělením na personální řízení,

zdroje a činnosti. Další kapitola do detailu rozebírá pouze získávání z personálních

činností. Tato část je rozdělena na definování požadavků, přilákání uchazeče, vybírání

uchazečů a plánování pracovníků. Pátá důležitá kapitola popisuje kritéria a metody

výběru pracovníků. Ve druhé části, části praktické, jsou aplikovány teoretické poznatky

na vybraném podniku, tedy společnosti SIKR. Nejdříve je představena tato společnost a

její organizační struktura, dále je pak rozepsána personální práce obecně a poté konkrétní

personální práce, a to získávání a výběr pracovníků. V této části se nachází SWOT

analýza podniku a dotazníkové šetření podniku, které by mělo zjistit jaký mají

zaměstnanci pocit z procesu získávání a výběru zaměstnanců, a jestli jsou zaměstnanci

správně informování o volné pracovní pozici.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat základní proces personální práce,

a to získávání a výběr zaměstnanců, v dané firmě a následně ho porovnat s teoreticky

popsanými procesy. Vedlejším cílem je vytvořit doporučení pro danou společnost, která

by vedla ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců.
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1 Podnik

Definic podniku existuje hned několik, nejstručněji se jedná o jakoukoliv

organizaci, která vznikla za účelem zisku. V právní definici se jedná o soubor hmotných

i nehmotných složek k podnikání.

Podle Srpové, Řehoře, a kol. (2010) je definován podnik takto: „Nejobecněji je

podnik chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně vstupů na výstupy. Obsáhleji

je podnik vymezen jako ekonomicky a právně samostatná jednotka, která existuje za

účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která je projevem svobody v podnikání,

souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky podnikání. Právní samostatností

rozumíme možnost podniku vstupovat do právních vztahů s jinými tržními subjekty,

uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých pro něj vyplývají jak práva, tak povinnosti. Právně je

podnik definován jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání.

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají účelu sloužit.“

1.1 Třídění podniku podle právní formy

Dále je důležité třídění podniků. Podniky se třídí podle právní normy, sektoru

národního hospodářství, velikosti a podle rozsahu působnosti.

Podle právní formy můžeme podniky roztřídit do těchto skupin: fyzické osoby a

právnické osoby, které se dělí na obchodní společnosti. Fyzické osoby jsou živnostníci,

pro které platí Zákon č. 455/1991 Sb. Zákon o živnostenském podnikání. Znění tohoto

zákona je: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto

zákonem.“ Podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, rozdělujeme obchodní

společnosti na: veřejnou obchodní společnost, komanditní společnost, společnost

s ručením omezeným, akciová společnost a družstvo.
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1.2 Třídění podniku podle velikosti

Podniky dělíme na mikropodniky, malé podniky, střední podniky a velké podniky.

Toto rozdělení se provádí na základě počtu zaměstnanců a velikostí ročního obratu, viz

Tabulka č. 1.

Tab. č. 1: Rozdělení podniků

Počet zaměstnanců Roční obrat

Mikropodnik 1-9

Malý podnik 10-99 Do 30000

Střední podnik 100-499 Do 100 000 000

Velký podnik 500 a více Nad 100 000 000

Zdroj: Vlastní zpracování podle webu Ekonomika, management, 2018
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2 SWOT analýza

SWOT analýza je nástroj, který slouží ke zkoumání silných a slabých stránek

podniku, příležitostí a hrozeb. SWOT analýza je tabulkově uspořádaná a rozdělena na

kvadranty. A to na silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tyto čtyři části

SWOT analýzy jsou označovány jednotlivými písmeny a to S-W-O-T.

Tab. č. 2: Příklad SWOT analýzy

Pomocné Škodlivé

Vnitřní prostředí Strenghts

(silné stránky)

Weaknesses

(slabé stránky)

Vnější prostředí Opportunities

(příležitosti)

Threats

(hrozby)

Zdroj: Vlastní zpracování podle Fucika, 2018

Hodnoty, které se do SWOT analýzy shromažďují, se získávají z

dat porovnáváním s konkurenty nebo z převzetí existujících analýz. Nejčastěji jsou

pokládány otázky, které jsou rozepsány v následujícím tabulce s názvem Tabulka č. 3:

Otázky k SWOT analýze.

Tab. č. 3: Otázky k SWOT analýze

Silné stránky Slabé stránky

Jasné řídící kompetence?

Adekvátní finanční zdroje?

Dobrá konkurenční schopnost?

Vedoucí postavení na trhu?

Dobře formulovaná strategie?

Izolace od silných tlaků konkurence?

Vedoucí postavení v technologiích?

Nákladové výhody?

Absence jasného strategického řízení?

Špatné sledování prováděné strategie?

Zhoršující se konkurenční postavení?

Zastaralá zařízení?

Nízká ziskovost?

Nedostatek řídícího talentu?

Chybějící klíčové dovednosti?

Zavalení operativními problémy?
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Konkurenční výhody?

Schopnost inovovat výrobky?

Osvědčený management?

Jiné přednosti?

Zranitelnost konkurenčními tlaky?

Zaostává ve výzkumu?

Příliš úzký výrobní program?

Slabý tržní image?

Konkurenční nevýhody?

Podprůměrná marketingová schopnost?

Neschopnost financovat potřebné

strategické změny?

Příležitosti Hrozby

Dodávat další skupině zákazníků?

Vstup na nové trhy?

Rozšířit výrobní program pro lepší

uspokojování zákazníků?

Vertikální integrace?

Schopnost připojit se k lepší strategické

skupině?

Sebeuspokojení konkurenčních firem?

Rychlejší růst trhu?

Vstup nové konkurence?

Rostoucí ceny polotovarů?

Pomalejší růst trhu?

Nepříznivá vládní politika?

Rostoucí konkurenční tlaky?

Zranitelnost recesí?

Rostoucí moc zákazníku?

Měnící se potřeby a vkus zákazníků?

Nepříznivé demografické změny?

Zdroj: Vlastní zpracování dle Hazelkové, Keřkovského a spol., 2010
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3 Lidské zdroje

Jak už název říká, jde o zdroje lidí pracující v organizaci. Pojem lidské zdroje

souvisí s personalistikou neboli personální prací.

Lidé, kteří pracují v organizaci, tvoří lidský kapitál. Lidé vytvářejí lidský kapitál,

udržují si a používají znalosti a dovednosti. Jejich znalosti se rozšiřují vzájemným

působením a ovlivňováním.

Teorie lidského kapitálu klade důraz na přidanou hodnotu, kterou lidé přispívají

k organizaci. Považuje lidi za jmění, bohatství, aktiva a zdůrazňuje, že investice do lidí

se bohatě vyplácí. (Armstrong, 2007)

3.1 Personální řízení

Personální řízení představuje oblast řízení, která se zabývá pracovníky. Personální

řízení: je jednou z oblastí řízení v systému řízení organizace; je specifickou oblastí

činností orientovaných na člověka v organizaci, zajišťovaných odborníky – personálními

specialisty (personálními útvary); personální řízení je součástí práce každého vedoucího

pracovníka. (Kocianová, 2010)

„V průběhu 20. století se vyvíjejí přístupy organizací k řízení personálu.

Personální řízení v podobě personální administrativy znamená správu personálních

agend v rámci zákonných předpisů a podřadné postavení personalistů ve štábních

útvarech organizací. Od 60. let reaguje širší pojetí personálního řízení na rostoucí

význam kvalitních zaměstnaneckých vztahů pro byznys a na posílení role personalistů

v managementu organizací. Výkon personální práce ve velkých organizacích je

zajišťován úzce specializovanými personalisty v centrálním štábním útvaru. Krize a


[…]


pracovní pozici. Jak už je v bakalářské práci napsáno, tak společnost SIKR využívá pouze

optání se rodinných příslušníků. Proto bylo doporučeno využít i jiných efektivnějších

možností, mezi které patří: vyvěšení inzerátu v novinách či internetových webech, novou

rubriku zaměstnanci na webových stránkách, spolupráci s úřadem práce a personální

agenturu. V rámci bakalářské práce byly navrhnuty dvě ukázky, a to pro inzerát a změnu

dotazníkového šetření pro uchazeče o volnou pracovní pozici.

Tyto doporučení by měly být pro firmu přínosné, zvýší počet zaměstnanců a tím

firma může zvýšit počet zakázek, který následně zvýší zisk společnosti.
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Příloha A: Dotazník pro uchazeče o zaměstnání

POŘADOVÉ ČÍSLO : ………………….

SIKR,s.r.o., Heřmanice 261,Jablonné v Podještědí ,IČO:48109606,DIČ:CZ48109606

DOTAZNÍK pro uchazeče o zaměstnání

Příjmení,jméno,titul……………………………………………………………………….

Rodné příjmení …………………………………….. Místo narození …………………..

Den, měsíc, rok narození …………………………. Okres……………………………….

Rodné číslo …………………………………………….Telefon ………………………..

Národnost ……………………………………………. Rodinný stav …………………

Číslo OP …………………………………………. OP vydán kým a kdy ………………

Trvalé bydliště ……………………………………………………………………………

Přechodné bydliště ………………………………………………………………………

Název zdravotní pojišťovny ……………………………………………………………

Mzda na účet – číslo účtu ……………………………………………………………….

Manžel/ka

Jnéno, příjmení datum narození bydliště zaměstnání/studium

……………………………………………………………………………………………

Děti-jméno,příjmení rodné číslo bydliště studium

……………… ……………… ……………… ………………

……………… ……………… ……………… ………………

……………… ……………… ……………… ………………

Vaše vzdělání, druh ,školy, rok studia od-do, druh závěrečné zkoušky

……………………………………………………………………………………………

Předchozí zaměstnavatel

……………………………………………………………………………………………

Jiný pracovní poměr – název firmy

…………………………………………………………………………………………..

Nárok na slevu na daň ze mzdy u jiné firmy ANO/NE

Pobíráte důchod, jaký ?

……………………………………………………………………………………………

Srážky ze mzdy, exekuce, výživné ?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Vyhotovil ……………………… dne ………………….V ………………………….

Podpis uchazeče …………………dne ………………… V ………………………….

Příloha B: Dotazník zaměstnancům

1. Jaké jste pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

 18 – 25

 26 – 35

 36 – 45

 46 – 60

 60 a více

3. Jaké je Vaše nejvýše dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské

 Vysokoškolské

4. Jaký máte pracovní závazek

 Hlavní pracovní poměr

 Vedlejší pracovní poměr

5. Jak jste se dozvěděli o volné pracovní pozici? (Můžete vybrat 1 a více možností)

 Rodina a známí

 Tisk

 Oslovení firmou

 Internet (inzertní weby) – jobs.cz…

 Web společnosti

 Personální agentura

 Jinak, jak ________________________________

6. Co Vás motivovalo ucházet se o pracovní pozici? (Můžete vybrat 1 a více možností)

 Image firmy

 Reference rodiny a známých

 Finanční ohodnocení

 Vzdálenost k místu pracoviště

 Jiná, která_____________________________

7. Jak probíhalo výběrové řízení?

 Pohovor

 Assessment centre

 Na základě životopisu

8. Jak jste byl/a přijat/a při své první návštěvě naší společnosti?

 Přívětivě

 Neutrálně

 Nepřívětivě

9. Máte pocit, že s Vámi zástupce společnosti hovořil přiměřeně dlouhou dobu?

 Ano

 Ne

10. Dozvěděl jste se potřebné informace o volné pracovní pozici před nástupem?

 Ano

 Ne

11. Jak dlouho vykonáváte práci na dané pracovní pozici?

 Do 1 roku

 2–3 roky

 3 a více let

12. Jaké dokumenty jste musel/a mít připravené pro Vaší pracovní pozici? (Můžete

vybrat 1 a více možností)

 Výpis z Trestního rejstříku

 Zdravotní způsobilost

 Řidičský průkaz

 Životopis

 Další, které ________________

13. Jak jste spokojeni s náborem nových zaměstnanců?

 Spíše ano

 Spíše ne

14. Jsou noví zaměstnanci správně vybíráni na dané pracovní pozice?

 Ano

 Ne
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ŠIMKOVÁ, Kateřina. Získávání a výběr pracovníků ve zvolené organizaci. Cheb, 2019.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na získávání a výběr zaměstnanců v konkrétním

podniku. Získávání a výběr zaměstnanců je součástí personálních procesů podniku. Tyto

procesy jsou popsány první části a to teoretické. Dále se zabývá konkrétním podnikem a

následnému aplikování personálních procesů v daném podniku. V závěru bakalářské

práce je navržené opatření, jak by firma mohla lépe využít své zdroje pro získávání a

výběr zaměstnanců.

Abstract

ŠIMKOVÁ, Kateřina. Recruiting and Selecting Employees in a Selected Organization.

Cheb, 2019. 68 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.Faculty of Economics.
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This Bachelor thesis is focused on recruiting and selecting employees in a certain

organization. Recruiting and selecting employees are part of personal processes at the

company. These processes are written in the first part. The first part of Bachelor thesis is

called the theoretical part. Then, it deals with selected company and aplications of these

processes at the organization. In the conclusion of the thesis is proposed measure how the

company could better use its resources to recruiting and selecting employees.