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Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kateřina Šimková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Získávání a výběr pracovníků ve zvolené organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývala procesem získávání a výběru pracovníků v SIKR s. r. o. Autorka

Zpracovala rozsáhlou teoretickou část, kde využila značné množství zejména internetových zdrojů.

V práci by měly být využity také zdroje od zahraničních autorů. V praktické části charakterizovala

vybranou organizaci, zpracovala její stručnou SWOT analýzu a zmínila jednotlivé personální práce,

které jsou v ní vykonávány. Zaměřila se především na získávání a výběr pracovníků. V praktické části

převažovalo zhodnocení dotazníkového šetření ve společnosti SIKR, na jehož základě byla uvedena

doporučení ke zlepšení stávající situace s vyčíslením jejich nákladů. Kvalitu práce narušovaly některé

gramatické chyby. Formální i grafická úprava práce byla vhodně zvolená.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jakým způsobem doporučujete udělovat náborový příspěvek? V jaké výši by měl být?

Jakým způsobem nyní ve firmě funguje informovanost zaměstnanců? (Viz návrh na str. 53.)

Jaké záležitosti by se měly hodnotit při přijímacím pohovoru na dělcnické pozice?

V Plzni, dne 15. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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